
 diário oficial Nº 34.589  13 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

Considerando que durante a execução do Contrato Administrativo nº 
22/2018, celebrado com a empresa PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA 
(CNPJ nº 02.295.753/0001-05), tendo por objeto a tendo por objeto a 
prestação de serviços de portaria nas dependências do IGEPREV, verificou-
se que a empresa contratada, de forma reiterada, atrasava o pagamento 
de verbas trabalhistas e o recolhimento do FGTS dos empregados, situação 
registrada em diversos Relatórios mensais emitidos pelo Fiscal do Contrato 
acerca de sua execução.
Considerando que o comparecimento outrora remarcado coincidiu com o 
período em que houve lockdown e bandeiramento de cor preta (alerta má-
ximo) nos municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa 
Bárbara, em meados de março de 2021.
Considerando que, por tais razões, restou frustrado o comparecimento de 
representante legal e seu procurador/advogado da empresa referida a esta 
Autarquia Previdenciária.
Considerando que ainda há necessidade do mencionado comparecimento 
para o devido andamento do processo instaurado.
Diante do exposto, o Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Pará - IGEPREV, vem, NOTIFICAR a empresa PROJEBEL SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI (CNPJ nº 02.295.753/0001-05), para que 
compareça a este Instituto Previdenciário no dia 27/05/2021, às 15h, de-
vendo estar presentes o representante legal da empresa e seu procurador/
advogado, para os devidos esclarecimentos ora devidos a Comissão Pro-
cessante do PAR em comento.
Belém/PA, 19 de maio de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 657800

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 077 de 17 de Maio de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2021/430145,
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 26/04/2021 a servidora MARCIA CRISTINA SANTOS 
SILVA, matrícula nº5902669/1, Especialista em Educação Classe I, do Ga-
binete da Direção Geral para a Biblioteca desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 657441

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 380 de 18 de MAIO de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições 
que lhe são conferidas por lei
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como APC - 
Agente Público de Controle desta Secretaria de Estado da Fazenda.
1.Ruycarlos Gomes Chagas, Matrícula Nº 500016/1, Técnico em Gestão 
Pública – Contador;
1.Carlos Augusto Frederico Martin de Melo, Matrícula Nº 49778/1, Técnico 
em Gestão Pública – Contador.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda.

Protocolo: 657718
PORTARIA Nº 897 de 18 de Maio de 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (republicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, Francemárcia Ferreira de Carvalho, Mat. 
03249557/01 - auxiliar de Administração para atuar como fiscal titular e 
Sonia Cristina Marques da Silva, Mat. 03245888/01 - Assistente adminis-
trativo para atuar como fiscal substituto, ambos lotados na CECOMT CARA-
JÁS, respectivamente do Contrato nº 38/2020/SEFA, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o Sr. ALCEU JOÃO ALEGRETTI, 
referente a locação de imóvel não residencial medindo 5.876 m2, situado 
na Rodovia Transamazônica, KM 09, Marabá/PA, para funcionamento da 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Carajás 
(CECOMT CARAJÁS).
Art. 2º REVOGAR os efeitos da Portaria n° 762 de 15 de junho de 2020.
Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 06/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 657482

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 381 DE 18 DE MAIO DE 2021
CONCEDER à servidora ROSIMEIRE DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA, 
Escrevente Datilografo REF III, Id Func nº 238600/1, lotada no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/05/2021 a 15/06/2021, correspondentes ao triênio de 
17/04/1995 a 16/04/1998.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 383 DE 18 DE MAIO DE 2021
CONCEDER ao servidor AFRANIO DE OLIVEIRA BARBOSA NETO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914734/1, lotado na CEEAT de IPVA e 
ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2021 a 
30/06/2021, correspondentes ao triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 382 DE 18 DE MAIO DE 2021
CONCEDER à servidora NADIA SOCORRO PANTOJA SOARES SOUZA, Digi-
tador, Id Func nº 3311538/2, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/06/2021 a 06/07/2021, correspondentes ao tri-
ênio de 01/04/2008 a 31/03/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 384 DE 18 DE MAIO DE 2021
PRORROGAR de ofício, a Remoção do servidor WALCINEI CONCEIÇAO BRI-
TO, Id Func nº 5128528/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT de 
Carajás para a CERAT de Marabá, para execução de atividade considerada 
de especial relevância para a Administração Tributária, por tanto tempo 
quanto durar o interesse público.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 657577
DIRETORIA DE ADMINISTAÇÃO

PORTARIA Nº 865 DE 14 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ANA CRISTINA MOU-
RA VIANA, Id Func nº 5097223/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Escola Fazendária, para serem usufruídas no período de 01/06/2021 a 
15/06/2021, referentes ao exercício de 01/09/2019 a 31/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 866 DE 14 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ANA CRISTINA MOU-
RA VIANA, Id Func nº 5097223/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Escola Fazendária, para serem usufruídas no período de 18/08/2021 a 
01/09/2021, referentes ao exercício de 01/09/2019 a 31/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 878 DE 17 DE MAIO DE 2021
PRORROGAR por 150 (cento e cinquenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor JOSE VICENTE BRITO DE ALFAIA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3252124/1, lotado na CECOMT de Carajás, no perío-
do de 16/04/2021 a 12/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 879 DE 17 DE MAIO DE 2021
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 06/05/2021, do gozo 
de férias do servidor REMIRO ANDERSEN TRINDADE, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5132355/2, lotado na CECOMT, concedidas 
pela PORTARIA Nº 537 de 22/03/2021, publicada no DOE nº 34.539 de 
31/03/2021, referentes ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 880 DE 17 DE MAIO DE 2021
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 06/05/2021, do gozo 
de férias do servidora SILVANA RIBEIRO TAVARES, Datilografo, Id Func 
nº 5361273/1, lotada na CECOMT, concedidas pela PORTARIA Nº 537 de 
22/03/2021, publicada no DOE nº 34.539 de 31/03/2021, referentes ao 
exercício de 01/04/2020 a 31/03/2021, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 15/06/2021 a 11/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 881 DE 17 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAIMUNDO AFON-
SO MOURA LIMA, Id Func nº 5128366/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CECOMT, para serem usufruídas no período de 29/06/2021 a 
28/07/2021, referentes ao exercício de 11/05/2015 a 10/05/2016.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 882 DE 17 DE MAIO DE 2021
INTERROMPER, 25 (vinte e cinco) dias, a contar de 08/05/2021, do gozo de 
férias da servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS DE MELLO RODRIGUES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5132452/2, lotada na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, concedidas pela PORTARIA Nº 537 de 
22/03/2021, publicada no DOE nº 34.539 de 31/03/2021, referentes ao 
exercício de 06/08/2019 a 05/08/2020, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 884 DE 17 DE MAIO DE 2021
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, do servidora REGINALDO MELO CARVALHO, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5128773/1, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
no período de 01/03/2021 a 28/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício


